
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 04 -01-2018- pag. 1 

 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroo ttoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA NUMERO 1 del 04-01-2018 
 

 

 

 

OGGETTO: Gestione Ostello Comunale "Commune Terre Campi Rotundi" - 

Approvazione Convenzione con la Scuola di Scienze e Tecnologie - 

Sezione di Geologia. 
 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno   quattro  del mese di gennaio, alle ore 12:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

TONDI EMANUELE   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 

 

Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. TONDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 04 -01-2018- pag. 2 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
PREMESSO: 
- che questo Comune è proprietario di un edificio cielo terra, articolato su tre piani, 
destinato ad “Ostello” per l’ospitalità di utenza giovanile estesa anche a gruppi di 
studio quali ricercatori e studenti; 
 
VISTA la delibera di G.M. n. 30 del 12.03.2011 con la quale la struttura “de quo” è 
stata riservata all’università di Camerino, scuola di Scienze Ambientali (UNICAM) 
per le finalità di studio e ricerca nell’ambito del settore ambiente e gestione del 
territorio; 
 
VISTA la positiva esperienza maturata tra l’Università ed il Comune nel corso dei 
5 anni trascorsi, grazie alla quale attraverso progetti congiunti si è resa possibile 
una conoscenza approfondita del territorio; 
 
VISTO che questo Ente intende instaurare una nuova collaborazione con 
l’Università degli Studi di Camerino per continuare gli studi sulla materia; 
 
PRESO ATTO della volontà dell’Università di Camerino, Scuola di Scienze e 
Tecnologie – Sezione Geologia, in adesione alla nostra proposta, di poter 
utilizzare la struttura in oggetto secondo le finalità meglio espresse nella 
convenzione all’uopo allegata; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi sulla presente proposta dai responsabili dei rispettivi 
servizi resi ai sensi dell’art.49 del T.U. n.267/2000; 
 
CON voti unanimi legalmente resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Di porre a disposizione la struttura ricettiva Ostello Comunale denominato 
“Commune Terre Campi Rotundi” all’Università di Camerino, Scuola di Scienze e 
Tecnologie – Sezione di Geologia, per le finalità di studio e ricerca meglio 
specificate nell’allegato schema di convenzione che si approva quale parte 
integrante al presente atto. 
 
Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della Convenzione con l’Università di 
Camerino, Scuola di Scienze e Tecnologie. 
 
Di introitare la somma di € 6.000,00, quale contributo concordato tra le parti per 
l’uso della struttura, ad apposito capitolo di Bilancio C.E. 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 04 -01-2018- pag. 3 

 

GESTIONE OSTELLO COMUNALE “COMMUNE TERRE CAMPI ROTUNDI” – 

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON UNICAM SSA 

 

L’Università degli studi di Camerino (Italia) – Scuola di Scienze e Tecnologie, 

rappresentata dal Direttore prof. David Vitali, nato a Narni (TR) il 19/05/1964 residente 

per la carica a Camerino (MC), P.za dei Costanti 4, 62032, di seguito definito UNICAM; 

 

e 

 

Il Comune di Camporotondo di Fiastrone, legalmente rappresentata dal Sindaco Emanuele 

Tondi, nato a Ascoli Piceno il 12/06/1968 residente per la carica a Camporotondo di 

Fiastrone (Mc), Piazza San Marco n. 2, di seguito definito Comune di Camporotondo di 

Fiastrone; 

 

Considerando:  

 L’organizzazione interdisciplinare di UNICAM da vari gruppi culturali quali: geologia 

ambientale, chimica ambientale, botanica ed ecologia vegetale, biologia e ecologia 

animale, agricoltura, economia agraria e socio-economia; 

 l’interesse di UNICAM alle attività di Ricerca e Trasferimento Tecnologico nel settore 

dell’ambiente e gestione del territorio;  

 l’esperienza maturata da UNICAM in campo nazionale e internazionale in progetti di 

gestione ambientale, con particolare riferimento all’Antartide, all’America del Sud 

(Argentina, Bolivia e Perù), alla Cina e alla Mongolia;  

 l’esperienza di UNICAM nell’organizzazione di corsi di formazione su specifiche 

problematiche ambientali;  

 l’esperienza di UNICAM nella gestione sostenibile delle aree di agricoltura ed 

allevamento;  

 la partecipazione di UNICAM in reti nazionali (ENEA) ed internazionali nel settore 

dell’ambiente;  

 l’esperienza di UNICAM nella partecipazione e gestione di progetti di R&TD 

internazionali;  

 l’interesse del Comune di Camporotondo di Fiastrone a sviluppare in collaborazione 

con UNICAM Progetti di ricerca e trasferimento tecnologico nel settore dell’ambiente 

e gestione dei territori; 

 Che il comune è proprietario della struttura – Ostello denominata “COMMUNE 

TERRE CAMPI ROTUNDI”; 

 La Scuola di Scienze e tecnologie nella seduta N. 84 del 18 ottobre 2017 ha dato parere 

favorevole alla stipula della presente convenzione. 

 

hanno convenuto quanto segue: 

 

Articolo 1: 

I due contraenti si impegnano a cooperare nel campo delle problematiche di tipo 

ambientali che rientrino nella sfera di competenza del Comune di Camporotondo di 

Fiastrone. Per agevolare lo sviluppo delle attività di cui all’art. 2 il Comune mette a 

disposizione di UNICAM in via prioritaria la struttura di sua proprietà, di cui alle 

premesse, a condizioni agevolate secondo un piano tariffario concordato con UNICAM 

che il comune dovrà inviare ufficialmente dopo la formalizzazione della presente 

convenzione. 

 

Articolo 2: 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 04 -01-2018- pag. 4 

 

Le relazioni di cooperazione prenderanno le forme seguenti: 

- presentazione e gestione congiunta di progetti di gestione di specifiche problematiche 

ambientali, ivi compresa l’agricoltura; 

- trasferimento tecnologico e supporto nell’ambito dell’intera problematica della gestione 

dell’ambiente, ivi compresa l’agricoltura; 

- scambio di documenti e pubblicazioni scientifiche, organizzazione di eventi specifici e 

di ogni tipo di attività volte al miglioramento delle conoscenze in campo ambientale, ivi 

compresa l’agricoltura; 

- formazione tecnica e professionale di personale interessato alle problematiche 

dell’ambiente, ivi compresa l’agricoltura; 

- gestione congiunta della struttura ostello denominato “Commune Terre Campi Rotundi” 

sita nel Comune di Camporotondo di Fiastrone; 

- agevolare la sistemazione degli studenti UNICAM a seguito del sisma 2016 su libera 

richiesta degli interessati; 

e quanto altro verrà di volta in volta individuato dalle due parti. 

 

Articolo 3: 

Per l’utilizzo della struttura la Scuola di Scienze e Tecnologia dell’Università di Camerino 

si impegna a versare al Comune di Camporotondo di Fiastrone un contributo 

omnicomprensivo € 6.000,00 annui da pagarsi in due rate, la prima entro il 31 maggio e la 

seconda entro il 30 novembre. La spesa graverà sul capitolo SSAAGE della Scuola di 

Scienze e Tecnologie – sezione di Geologia. 

Tutti i costi di gestione per il funzionamento della struttura sono a carico del Comune. 

Tutte le tariffe introitate dal Comune da parte degli utenti fruitori della struttura, inviati 

dall’Università di Camerino o alla stessa collegati, verranno portate in detrazione al 

contributo stabilito così come verranno portati in detrazione eventuali finanziamenti per 

attività di ricerca che il comune introiterà per progetti realizzati con UNICAM. 

Il Comune si impegna a fornire un report annuale sugli incassi introitati da parte dei 

soggetti inviati da UNICAM. 

Il comune potrebbe valutare che per iniziative particolarmente di pregio la struttura 

potrebbe essere utilizzata da UNICAM anche gratuitamente, rimanendo immutate le 

condizioni economiche di cui al presente articolo. 

 

Articolo 4: 

La struttura è riservata prioritariamente alla scuola di Scienze e Tecnologie dell’Università 

di Camerino. I due contraenti riconoscono come responsabili scientifici della gestione della 

struttura: il Prof. Piero FARABOLLINI per UNICAM ed il Prof. Emanuele Tondi per il 

Comune di Camporotondo di Fiastrone. 

 

Articolo 5: 

La gestione della struttura ed i programmi verranno condivisi congiuntamente dai due 

contraenti entro i1 31 gennaio dell’anno di competenza. Essi saranno oggetto di una 

apposita lettera di accordo, concordata tra le parti, stipulata entro il 15 febbraio dell’anno 

di competenza stesso.  

 

Articolo 6: 

I due contraenti scambieranno regolarmente la documentazione e le informazioni raccolte, 

concorderanno l’organizzazione di colloqui, seminari ed altri incontri tecnici di interesse 

comune. Verrà inoltre incoraggata la presentazione di progetti di ricerca congiunti. 

 

Articolo 7: 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 04 -01-2018- pag. 5 

 

Una relazione scritta, se richiesta, sulle attività sarà prodotta annualmente da UNICAM 

che la comunicherà all’altra parte con eventuali proposte di miglioramento. 

 

Articolo 8: 

Nel caso di attività che non prevedono un finanziamento esterno ai due contraenti, 

UNICAM si impegna a finanziare attraverso il costo del personale strutturato coinvolto.  

Il Comune di Camporotondo di Fiastrone valuterà di volta in volta il proprio intervento 

finanziario al progetto. 

 

Articolo 9: 

Il presente accordo di cooperazione entra in vigore all’atto della firma. Il termine del 

presente accordo è di 2 (due) anni che potranno essere rinnovati attraverso una specifica 

Delibera dei contraenti o comunque sempre in forma scritta. L’accordo potrà essere 

modificato in maniera consenziente e le modifiche dovranno essere recapitate tre mesi 

prima della scadenza naturale. 

 

 

Camerino 04.01.2018 

 

Prof. David Vitali  

UNICAM 

Direttore Scuola di Scienze e Tecnologie 

 

 

 

Prof. Farabollini Piero 

UNICAM 

Responsabile scientifico convenzione  

Scuola di Scienze e Tecnologie 

 

 

 

 

Prof. Emanuele Tondi 

Comune di Camporotondo di Fiastrone 

 
 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 04 -01-2018- pag. 6 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

UFFICIO :  

Proposta N. 1 del 04-01-18 

 

================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: Gestione Ostello Comunale "Commune Terre Campi Rotundi" - 

Approvazione Convenzione con la Scuola di Scienze e Tecnologie - 

Sezione di Geologia. 

 

================================================================ 

PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 

e correttezza amministrativa 

================================================================ 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

================================================================ 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 

e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL SEGRETARIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 04 -01-2018- pag. 7 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

 

Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

- che la presente deliberazione: 

 

 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 20-01-2018 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 

 

 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 20-01-2018. 

 

 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 

 

 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 

Li, 20-01-2018 F.TO Rita CONSOLI 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 

esecutiva: 

 

 il 30-01-2018 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, D.Lgs. 

n.267/2000); 

Il Segretario Comunale 

F.to SERAFINI GIULIANA 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 20-01-2018 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


